
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Etude d’assainissement liquide de la 

ville de SIDI ALLAL EL BAHRAOUI  

Ce présent rapport traite le sujet d’actualisation du schéma 

directeur d’assainissement liquide de la ville de Sidi Allal El 

Bahraoui, et la réalisation d’une station de traitement des eaux 

usées de la ville. Il contient les parties suivantes :    

• Dimensionnement du réseau d’assainissement en zones 

d’extension de la ville 

• Vérification de la capacité du réseau existant  

• Conception des ouvrages annexes  

• Dimensionnement de la station d’épuration des eaux usées 

• Evaluation environnementale du projet.   
[...]
▪ Pression maximale en m : 𝐵 = 𝑎 ∗
𝑉𝑜

𝑔
= 70.82  

Ensuite on a calculé le volume d’air nécessaire par les formules présentées sur le tableau 33. 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.GenieCivilPDF.com



Chapitre II : Réseau d’assainissement     

  

                                                                                                                                         

Assainissement liquide de la ville de Sidi Allal El Bahraoui     52 

 

Tableau 33 : Volume de ballon anti-bélier 

DESIGNATION UNITES FORMULE & SYMBOLE VALEURS 

Côte Départ m.NGM 
 

113.20 

Côte Arrivée m.NGM 
 

153.00 

Longueur m L 567.00 

Diamètre intérieur mm D 352.60 

Section m² S 0.0976 

Volume d’eau m3 Vc 55.37 

Vitesse m/s Vo 1.16 

Hauteur géométrique m Hg 39.80 

Coup de bélier maximal m a*Vo/g 70.82 

Pression maximale m Cbm+ Hg 110.62 

Pression tolérée m Htol 39.80 

Pression statique m Zo 49.80 

Pression maximale tolérée m Zmax selon la PN 150.00 

Ɵ 
 

Vo²/(2*g*Zo) 0.00137 

ρ 
 

(Zo/Zmax-LnZo/Zmax-1)- Ɵ 0.00315 

Volume d'air l Vao=Vc * ρ 174.60 

Volume d'air nécessaire l Va=1,20 *Vao 210.00 

 

2.8 Estimation des coûts du lot assainissement :  

2.8.1 Les travaux de terrassement relatifs au réseau  

Pour les travaux de déblai dans les zones de renforcement du réseau, on a pris en compte 

l’enlèvement des conduites existantes. Les prix unitaires des travaux de terrassement sont :  

Tableau 34 : Prix unitaires des travaux de terrassement 

Déblais 50,00 MAD 

Lit de pose 150,00 MAD 

Remblai primaire 40,00 MAD 

Remblai secondaire 20,00 MAD 

Le tableau 35 présente les quantités des terrassements calculées.  

Tableau 35 : Quantités des terrassements 

 BV 1 et BV2 Hors site 

Déblais (m3) 11034.12 20244.66 

Lit de pose (m3) 756.8 728.37 

Remblai primaire (m3) 3619.12 2957.74 

Remblai secondaire (m3) 3420.75 12730.63 

www.GenieCivilPDF.com



Chapitre II : Réseau d’assainissement     

  

                                                                                                                                         

Assainissement liquide de la ville de Sidi Allal El Bahraoui     53 

 

Le prix total obtenu est : 

Tableau 36 : Prix total des terrassements 

 BV 1 et BV2 Hors site 

TOTAL HT 878 406.3 MAD 1 494 411.92 MAD 

 

2.8.2 Les conduites et les ouvrages annexes   

➢ Les conduites et les regards  

On a calculé le linéaire des conduites nécessaires pour le réseau existant à renforcer, le réseau 

d’extension et les hors site. Ensuite, on a calculé les prix pour chaque catégorie. Les tableaux 

37 et 38 récapitulent ces calculs. 

Tableau 37 : Prix des conduites  

 DN Total ml ml à renforcer 
% à 

renforcer 

Prix unitaire 

(DH) 
Prix(DH) 

E
X

IS
T

A
N

T
 400 PEHD 940,65 0 0,00% 500 0,00  

500 PEHD 3384,17 297,88 8,80% 600 178 728,00 

600 PEHD 2512,39 912,9 36,34% 840 766 836,00 

800 135A 1975,64 626,96 31,73% 1380 865 204,80 

1000 135A 395,59 83,16 21,02% 1650 137 214,00 

E
X

T
E

N
S

IO
N

 400 PEHD 260,06 - 100,00% 500 130 030,00 

500 PEHD 743,37 - 100,00% 600 446 022,00 

600 PEHD 719,52 - 100,00% 840 604 396,80 

800 135A 0 - 100,00% 1380 0,00  

1000 135A 0 - 100,00% 1650 0,00 

Déviation 800 135A 350 - 100,00% 1380 483 000,00 

Tronçon P 1500 135A 303,78 - 100,00% 2600 789 828,00  

 

Tableau 38 : Prix des conduites hors site 

 

Hors 

site 

Type Prix unitaire Longueur (ml) Prix total 

400 PEHD 500,00 MAD 1276,45 638 225,00 MAD 

500 PEHD 600,00 MAD 3253,98 1 952 388,00 MAD 

 

Après, on a dénombré les regards à réaliser et on a calculé leur prix. Le résultat de calcul est 

donné dans le tableau 39. 

Tableau 39 : Prix des regards 

 BV 1 et BV2 Hors site 

Nombre des regards 175 95 

Prix unitaire (MAD) 4500 4500 

Prix total HT 787 500 MAD 427 500 MAD 

www.GenieCivilPDF.com



Chapitre II : Réseau d’assainissement     

  

                                                                                                                                         

Assainissement liquide de la ville de Sidi Allal El Bahraoui     54 

 

Les prix totaux des conduites et des regards sont :  

Tableau 40 : Prix totaux des conduites et des regards 

Conduites 6 991 872.6 MAD 

Regards 1 215 000 MAD 

 

Remarque  

Les coûts des ouvrages annexes (stations de pompage et déversoirs d’orage) ne sont pas présents 

dans ce rapport vu qu’on ne dispose pas des données nécessaires pour l’estimation des quantités 

et des prix unitaires des équipements et des aménagements.   

2.8.3 Coût total 

Le coût total obtenu du lot réseau est donné dans le tableau 41. 

Tableau 41 : Prix total 

TOTAL 10 579 690,82 MAD 

TOTAL TTC 12 695 628,99 MAD 

TOTAL TTC + 10% 13 965 191,88 MAD 

 

Conclusion 

Après avoir vérifié la capacité du réseau existant et dimensionné les antennes des zones 

d’extension, les eaux usées produites doivent être traitées avant de les rejeter dans le milieu 

naturel pour ne pas nuire à l’environnement et à la santé de la population.  

Ainsi, nous sommes amenés à dimensionner une station d’épuration des eaux usées 

conformément aux caractéristiques de cette ville.    

 

 

 

 

 

 

 

www.GenieCivilPDF.com



Chapitre III : Station de traitement des eaux usées 

  

                                                                                                                                         

Assainissement liquide de la ville de Sidi Allal El Bahraoui     55 

 

 

 

Chapitre III 

Lot 2 : Station de traitement des eaux usées 
 

 

Ce chapitre présente le choix du procédé d’épuration le plus adapté sur le plan 

technique, économique et environnemental. Il présente aussi le dimensionnement 

de la STEP et le détail estimatif du coût de ce lot.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sommaire   

1. Généralités  

2. Analyse multicritère par la méthode 

« AHP »  

3. Dimensionnement de la station 

d’épuration de S.A.B   

www.GenieCivilPDF.com



Chapitre III : Station de traitement des eaux usées 

  

                                                                                                                                         

Assainissement liquide de la ville de Sidi Allal El Bahraoui     56 

 

Introduction   

Au Maroc, le volume annuel des eaux usées produites a connu un accroissement exponentiel 

depuis les années 50. Il a passé de 48 à 500 millions de m3 de 1960 à 1999 et il est prévu 

d’atteindre près de 900 millions de m3 en à l’horizon de 2020 (Le Conseil Supérieur de l’Eau 

et du Climat, 1994).  

 
Figure 9 : Evolution des eaux usées brutes au Maroc 

 

Suite à cette problématique, le Programme National d’Assainissement Liquide et d’Epuration 

des Eaux Usées (PNA) a été lancé en 2005, conjointement par le Département de 

l'Environnement et le Ministère de l'Intérieur.  

Dans cette optique, l’office national d’eau et d’électricité branche eau a élaboré un plan d’action 

visant la réalisation des stations d’épuration dans tout le Maroc. En juin 2017, le nombre des 

STEP réalisées ou prises en exploitation a atteint 93.  

 
Figure 10 : Evolution du nombre de STEP au Maroc 

 

Ainsi, notre projet entre dans le cadre de ce programme ambitieux visant à protéger 

l’environnement, et particulièrement la santé et l’hygiène de la population. 

0

200

400

600

800

1000

1960 1970 1980 1990 2000 2010 2020

Evolution des eaux usées brutes au Maroc

Evolution des eaux usées brutes au Maroc

0

20

40

60

80

100

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Evolution du nombre de STEP réalisées ou prises en exploitation 
par l’Office

Evolution du nombre de STEP réalisées ou prises en exploitation par l’Office

www.GenieCivilPDF.com



Chapitre III : Station de traitement des eaux usées 

  

                                                                                                                                         

Assainissement liquide de la ville de Sidi Allal El Bahraoui     57 

 

1 Généralités  

1.1 Normes de rejets  

Les normes marocaines sont données par l’arrêté conjoint du ministre de l’intérieur, du ministre 

de l’aménagement du territoire, de l’eau et de l’environnement et du ministre de l’industrie, du 

commerce et de la mise à niveau de l’économie n° 1607-06 du 29 Joumada 111427 (25 juillet 

2006) portant fixation des valeurs limites spécifiques de rejet domestique et publiées dans le 

bulletin Officiel n° 5448 du Jeudi 17 Août 2006.  

Tableau 42 : Normes marocaines de rejets  

Paramètre Norme de rejet 

DBO5 120 mg/l 

DCO 250 mg/l 

MES 150 mg/l 

 

1.2 Généralités sur l’épuration des eaux usées  

1.2.1 Prétraitement  

L’objectif des prétraitements est d’éliminer de l’effluent brut les déchets volumineux, les sables 

et les graisses, de façon à protéger les ouvrages et équipements en aval. 

1.2.1.1 Dégrillage  

Les dégrilleurs consistent à retenir les déchets les plus volumineux, par passage de l’eau à 

travers une grille qui s’oppose au passage de ces déchets. Les déchets sont évacués 

généralement d’une façon mécanique. Ils peuvent être évacués manuellement pour les faibles 

capacités de stations d’épuration inférieures à 2 000 EH.  

Le dégrilleur assure la protection des équipements électromécaniques en aval et réduit les 

risques de colmatage des conduites, mises en place dans la station d’épuration.  

Les dégrilleurs sont un équipement indispensable, quel que soit la taille ou le type de filière 

épuratoire.  

Une grande diversité de grilles est disponible sur le marché :  

• À raclage manuel ou automatique,  

• À raclage en amont ou en aval,  

• Grille droite, inclinée ou courbée.  

www.GenieCivilPDF.com



Chapitre III : Station de traitement des eaux usées 

  

                                                                                                                                         

Assainissement liquide de la ville de Sidi Allal El Bahraoui     58 

 

1.2.1.2  Dessablage-dégraissage  

Le dégraisseur-dessableur est un ouvrage dans lequel une grande partie des particules les plus 

denses vont pouvoir se déposer, sous réserve que la vitesse de circulation de l’eau soit inférieure 

à 0,3 m/s.  

Il est en effet souhaitable de récupérer les sables en amont de la station plutôt que de les laisser 

s’accumuler en certains points (bassin d’aération, digesteurs anaérobies...) où ils engendrent 

des désordres divers (dépôts, réduction des temps de séjour, septicité …). Par ailleurs, la 

présence de sables limite la durée de vie des équipements (effet abrasif, ...).  

Dans ce même ouvrage de dégraissage et de dessablage, les graisses seront retenues par 

flottation accélérée grâce à l’injection de fines bulles d’air de diamètre < 1 mm (Aeroflot ou 

insufflation d’air).  

Ces matières grasses doivent être éliminées en amont de la station, car elles sont susceptibles 

de nuire à la phase biologique du traitement (mousses biologiques stables, perturbation du 

transfert d’oxygène, flottants, colmatage, DCO réfractaire ...).  

La présence de cet ouvrage est indispensable quel que soit le type de process épuratoire en aval, 

hormis les cas où il est installé des lagunes anaérobies de faibles capacités en tête de traitement.  

L’efficacité sur l’élimination des sables est plus importante : rendement ≥ 90 % des particules 

de taille supérieure à 200 μm.  

L’intérêt des dessableurs et dégraisseurs statiques non aérés est très limité car les performances 

sont généralement très faibles. 

1.2.2 Différents procédés d’épuration  

1.2.2.1  Lagunage naturel  

➢ Principe de fonctionnement  

Un lagunage naturel est constitué d’une série de bassins de grandes dimensions, dans lesquels 

les temps de séjour (de quelques jours à quelques dizaines de jours) sont calculés en fonction 

des cinétiques propres à l’épuration en milieu naturel.  

Un lagunage complet est constitué des étages suivants, comme le montre la figure, ci-après : 

• Lagunes anaérobies ;  

• Lagunes facultatives ;  

• Lagunes de maturation.  

www.GenieCivilPDF.com



Chapitre III : Station de traitement des eaux usées 

  

                                                                                                                                         

Assainissement liquide de la ville de Sidi Allal El Bahraoui     59 

 

 

 

Figure 11 : Schéma de fonctionnement du lagunage naturel 

 

➢ Lagunes anaérobies  

Les lagunes anaérobies sont des bassins à grande hauteur d’eau, à temps de séjour relativement 

faible (de quelques jours). Dans ces bassins, l’épuration résulte, d’une part, de la décantation 

des matières sédimentables, et d’autre part, de la dégradation des matières organiques solides 

et solubles en méthane et en gaz carbonique. Il s’agit d’un processus à 3 stades : acidogénèse, 

acétogénèse et méthanogénèse.  

Les lagunes anaérobies n’ont aucun pouvoir d’élimination de l’Azote et du Phosphore.  

La sédimentation naturelle des MES, dans ces bassins, s’accompagne d’une sédimentation des 

œufs d’helminthes ; l’élimination est variable, généralement supérieure à 50%, et peut atteindre 

100%. Le rendement est toutefois affecté par la remise en suspension périodique des matières 

sédimentaires en cours de fermentation.   

➢ Lagunes facultatives  

Les lagunes facultatives sont des bassins moyennement profonds, à temps de séjour élevé (une 

dizaine de jours), dans lesquels la colonne d’eau est schématiquement stratifiée en trois zones : 

une zone superficielle toujours aérobie, dans laquelle l’oxygène dissous provient, pour une part, 

des échanges air/eau, et pour l’autre, de l’activité photosynthétique ; une zone intermédiaire 

alternativement aérobie (jour) et anaérobie (nuit) ; une zone profonde anaérobie correspondant 

à la zone de sédimentation des matières décantables de l’eau brute et des cellules mortes (algues 

et bactéries aérobies) de la zone superficielle, et dans laquelle la matière est biodégradée par 

des bactéries anaérobies.  

www.GenieCivilPDF.com



Chapitre III : Station de traitement des eaux usées 

  

                                                                                                                                         

Assainissement liquide de la ville de Sidi Allal El Bahraoui     60 

 

En lagunage facultatif, l’épuration concerne également l’Azote : l’Azote organique est d’abord 

minéralisé en azote ammoniacal, puis oxydé en azote nitrique et enfin en azote gazeux. La 

minéralisation de l’Azote organique est quasi-totale ; seule une petite fraction de l’azote initial 

(moins de 3%), non biodégradable, reste sous forme d’azote organique.  

La dénitrification en lagunes facultatives n’est que partielle.  

En ce qui concerne le phosphore, les rendements constatés sont souvent très faibles.  

Sur un plan bactériologique, les lagunes facultatives présentent une totale efficacité vis-à-vis 

des œufs de parasites (les temps de séjour, au niveau de ces bassins, sont supérieurs aux temps 

de séjour nécessaires à la sédimentation de ces œufs).  

Elles participent également à la réduction de la charge en germes témoins de contamination 

fécale, mais la profondeur des bassins en limite généralement l’efficacité à 1 à 2 unités 

logarithmiques.   

➢ Lagunes de maturation  

Les lagunes de maturation sont des lagunes de faible profondeur (inférieure à 1.5 m), à temps 

de séjour moyen et fonctionnant en aérobiose, sur toute la colonne d’eau.  

Ces lagunes ont pour première fonction de réduire la charge bactérienne et notamment les 

germes témoins de contamination fécale. L’inactivation de ces germes est due essentiellement 

au rayonnement solaire, plus précisément au rayonnement UV.  

Les lagunes de maturation participent également à un complément d’épuration vis-à-vis de la 

matière organique et de la pollution azotée.   

➢ Avantages et inconvénients du lagunage naturel  

Le tableau 43 montre les principaux avantages et inconvénients du lagunage naturel. 